
 

Městská knihovna v Praze  Lenka Hanzlíková 
Oddělení komunikace  733 160 007 
Mariánské nám. 1  lenka.hanzlikova@mlp.cz, 
115 72  Praha 1 www.mlp.cz 

  

 

 
          

25. 10. 2021 
 

Ne dluhům u veřejnoprávních institucí  
 
Akce Milostivé léto je příležitost, jak se zbavit alespoň některých dluhů. Jedná se o akci s 
platností po celé České republice, která potrvá od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022. Po tuto dobu se 
nabízí možnost uhradit původní dlužnou částku + 908 Kč za poplatky exekutorovi a ostatní 
náklady spojené s dluhem budou odpuštěny.   
 
Milostivé léto se vztahuje na všechny nesplacené dluhy, které evidují instituce a organizace 
zřizované státem, městy a dalšími orgány státní správy. To jsou například knihovny, 
veřejnoprávní rozhlas a televize, ale i samotné úřady. Vztahuje se také na podniky, které jsou 
státem nebo státní správou většinově vlastněné. Tedy dopravní podniky, dodavatele energií, 
zdravotní pojišťovny, bytové společnosti. Podmínkou je, že dluh už musí být v exekuci, na 
ostatní dluhy nelze Milostivé léto uplatnit.   
 
Pokud někdo uvažuje o využití Milostivého léta, měl by se obrátit na exekutora, kterému byl jeho 
dluh svěřen k vymáhání. Pokud si není jist, že se ho akce týká, nebo má doplňující dotazy, 
může se obrátit na pomocnou linku organizace Člověk v tísni (770 600 800, po-pá od 9 do 17 
hodin) nebo bezplatnou linku 800 100 000.  
 
Nevyřízené pohledávky v knihovně?  
 
Městská knihovna v Praze je příspěvkovou organizací hlavního města Prahy a Milostivé léto se 
vztahuje i na dluhy, které eviduje za svými čtenáři. Vzhledem k právnímu řádu ČR není možné, 
aby knihovna nevymáhala zpět, co patří všem a co jí bylo svěřeno ke správě. Ať už jde o knihy, 
nebo poplatky za ztrátu či za opožděné vrácení, obecně většinou o sankční poplatky stanovené 
Knihovním řádem.   
 
Snažíme se však v rámci možností, které máme, jednat férově. Pohledávky vymáháme pouze 
po dospělých osobách, z neuhrazených pár korun neděláme zbytečnými úředními postupy 
částky dosahující závratných výšin, jsme vždy otevřeni jednání a nasloucháme životním 
příběhům lidí, kteří se dostali do nelehké životní situace a snažíme se najít schůdné a 
udržitelné řešení pro obě strany. Důležité je se ozvat a začít vyprávět. Pro začátek stačí napsat 
na knihovna@mlp.cz nebo zavolat na číslo Právního oddělení Městské knihovny v Praze (773 
072 309).  
 
Zmíněné Milostivé léto se vztahuje i na pohledávky, které pro Městskou knihovnu v Praze 
vymáhá exekutor.  
 
Knihovna proto vyzývá: „Nenechte si nevrácené knihy přerůst přes hlavu!“ 

 

file:///C:/Users/hanzlikl/Desktop/Plocha-aktuální/lejstra_dulezita/www.mlp.cz
mailto:knihovna@mlp.cz

